ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS – SANEP
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua Félix Xavier da Cunha, nº 653, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.010-000
Telefone: (52) 3026-1144 – Site: portal.sanep.com.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 03/2020 – SUSPENSÃO DA DATA DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS/RS – SANEP, Pessoa Jurídica de Direito
Público de natureza autárquica municipal, representado pelo Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições
legais, em razão do Concurso Público n° 01/2020, regido pelo Edital n° 01/2020, de 06 de fevereiro de 2020,
torna público o presente Edital para comunicar o que segue:

1. SUSPENSÃO DA DATA DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
1.1. Suspende-se sine die a realização da Prova Teórico-Objetiva para todos os cargos do Concurso Público
n° 01/2020, previstas para o dia 03/05/2020, de forma a preservar a saúde dos candidatos e de todos os
profissionais que estariam envolvidos na aplicação, face à presente situação de pandemia, declarada como
tal pela Organização Mundial da Saúde, do coronavírus COVID-19, e de acordo com o Decreto Municipal n°
6.251/2020.

1.2. Os candidatos deverão atentar à divulgação da relação preliminar, referente à homologação das
inscrições, no dia 27/03/2020, e ao prazo para recursos.

1.3. Será divulgado novo Edital de Convocação, oportunamente, constando as novas datas para realização
das provas, assim como Edital de Retificação para adequação das datas subsequentes do Concurso Público
n° 01/2020.

Pelotas/RS, 23 de março de 2020.

Alexandre de Freitas Garcia,
Diretor-Presidente do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas/RS – Sanep.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.